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Høring over udkast til bekendtgørelse om optagelse af lån m.v. og om 
strategi for finansiel risikostyring for institutioner under Uddannel-
ses- og Forskningsministeriets område 
 
Hermed sender Uddannelses- og Forskningsstyrelsen følgende bekendtgørelses-
udkast i høring: 
 
Bekendtgørelse om optagelse af lån m.v. og om strategi for finansiel risikostyring 
for institutioner under Uddannelses- og Forskningsministeriets område. 

 
Eventuelle bemærkninger til høringen skal være styrelsen i hænde senest mandag 
den 16. november 2020, kl. 12.00 og bedes sendt elektronisk via e-mail til ufs-
jur@ufm.dk og med kopi til andl@ufm.dk og han@ufm.dk med angivelse af 
sagsnr. 20/27277 i emnefeltet. 
 
Nye regler om finansieringsforhold 
Regeringen ønsker, bl.a. på baggrund af en beretning fra Rigsrevisionen om ud-
dannelsesinstitutionernes finansiering af bygninger og grunde (1/2019), at be-
grænse uddannelsesinstitutionernes muligheder for at optage lån og indgå aftaler 
om finansielle instrumenter. Reglerne fastsættes på Uddannelses- og Forsknings-
ministeriets område i en bekendtgørelse.  
 
Bekendtgørelsesudkastet indeholder i bilag 1 en liste over de lån og finansielle in-
strumenter, som institutionerne må anvende. Efter bilaget må institutionerne alene 
optage konverterbare bank- eller realkreditlån, der er fastforrentet eller variabelt 
forrentet i hele lånets løbetid, samt variabelt forrentede bank- eller realkreditlån 
med renteloft, hvor renteloftet er fast i hele lånets løbetid, eller hvor renteloftet 
fastsættes flere gange i lånets løbetid. Aftaler om renteloft i mere end 5 år skal til 
enhver tid kunne indfries til kurs 105 eller derunder i renteloftperioden. For fastfor-
rentede bank- og realkreditlån gælder videre, at aftaler om fastrente i mere end 5 
år til enhver tid skal kunne indfries til kurs 105 eller derunder i fastrenteperioden. 
 
Institutionerne må herudover optage forhåndslån og byggekredit i forbindelse med 
finansiering af nybyggeri, ombygning, renovering m.v. 
 
Institutionerne kan således ikke anvende ikke-konverterbare finansielle instrumen-
ter som f.eks. renteswaps. 
 

Endvidere indeholder udkastet et forbud mod afdragsfrihed med mulighed for di-

spensation i to tilfælde:  
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1) Institutionen er under skærpet økonomisk tilsyn. 

 
2) Institutionen har et helt særligt investeringsbehov. En institution med et helt 

særligt investeringsbehov vil kunne søge om at kunne optage lån uden lø-
bende afdrag i forbindelse med et konkret projekt. Et helt særligt investerings-
behov kan f.eks. være nødvendige bygningsinvesteringer, som udspringer af 
et myndighedspåbud eller ny lovgivning, eller være et ekstraordinært opstået 
behov for modernisering af laboratorier m.m. Forudsætningerne for at opnå di-
spensation til at optage lån uden løbende afdrag vil være, at den enkelte insti-
tution har en robust egenkapital og driftsøkonomi, at institutionen fortsat afdra-
ger på en væsentlig del af sin gæld, og at institutionen har udarbejdet en plan 
for den efterfølgende periode med afdrag, som viser, at institutionen vil kunne 
afdrage på det lån, som institutionen ansøger om afdragsfrihed til. 

 
Herudover følger det af bekendtgørelsesudkastet, at institutionen ikke kan optage 
lån eller indgå aftaler om finansielle instrumenter i udenlandsk valuta (bortset fra 
euro), at institutionen skal have en nedskrevet bestyrelsesgodkendt strategi for fi-
nansiel risikostyring, og at institutionens revisor ved revision af institutionens års-
regnskab skal påse, at institutionen har en nedskrevet strategi for finansiel risiko-
styring udarbejdet i henhold til retningslinjer fastlagt af Uddannelses- og Forsk-
ningsstyrelsen, og om institutionen følger strategien.    
 
Bekendtgørelsen vil gælde for nye låneoptag og indgåelse af nye aftaler om finan-
sielle instrumenter, og den forventes at træde i kraft den 1. januar 2021. Den en-
kelte institutions bestyrelse skal senest den 1. juli 2021 have fastlagt strategien for 
finansiel risikostyring. Styrelsen forventer at offentliggøre retningslinjerne for ud-
formningen af strategien for finansiel risikostyring i december 2020. 
 
Børne- og Undervisningsministeriet sender et tilsvarende bekendtgørelsesudkast i 
høring ved de uddannelsesinstitutioner, som hører under ministeriets område. 
 

--------------------  

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet kan rettes til souschef Anders 
Christian Lauger (tlf.: 72318577 eller e-mail: andl@ufm.dk). 

 

Høringen offentliggøres på hoeringsportalen.dk. 

 

Høringssvar fra ikke-ministerielle høringsparter offentliggøres på Høringsportalen 

efter høringsfristens udløb. Ved afgivelse af høringssvar samtykker høringsparten 

i, at vedkommendes høringssvar, inkl. navn og evt. angivet adresse eller e-mail-

adresse, offentliggøres på Høringsportalen efter endt høring. 

 
 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Ebsen 

Kontorchef 

 


